
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2G.02) SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE
EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 26 DEL 26-02-2015

 
 

OGGETTO: PSR MOLISE 2007/2013. MISURA 3.2.2 "SVILUPPO E RINNOVAMENTO DEI
VILLAGGI" 2^ SOTTOFASE. INTERVENTO DI : RECUPERO FUNZIONALE DEI LOCALI DELLA
CHIESA DI SAN SALVATORE IN CASALCIPRANO (CB)" DITTA: PARROCCHIA DI SAN
SALVATORE IN CASALCIPRANO (CB) APPROVAZIONE VARIANTE TECNICA E PROROGA
TERMINI – CUP D97B13000100009
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 MARIA ANTONIETTA VALIANTE

 
 
Campobasso, 26-02-2015
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 1
 
 
 

  

1/4ATTO N. 26 DEL 26-02-2015



 
 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO                               

VISTO  il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni;
VISTA  la Legge Regionale  8 aprile 1997,  n.  7  e  successive modificazioni;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 117 del 12.02.1998;
VISTO il Reg. CE n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m.i., concernente il sostegno allo
Sviluppo Rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo Rurale);

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Molise 2007/2013 approvato dalla Commissione con
decisione C (2008) n. 783 del 25 febbraio 2008 e con decisione C (2010) 1226 del 4 Marzo 2010;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n.186 del 22 marzo 2010, di presa d’atto della
decisione C(2010)1226 adottata dalla Commissione europea in data 4 marzo 2010 che ha approvato la
revisione del PSR della Regione Molise per il periodo di programmazione 2007/2013;

CONSIDERATO che il PSR Molise, affida all’Autorità di Gestione il compito di predisporre ed emanare i
Bandi di attuazione delle Misure del Programma ed ogni altro analogo provvedimento necessario
all’attivazione degli stessi interventi;

VISTE le “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad Investimento”, approvate con Delibera n. 1143 del
4/12/2009 e pubblicate sul supplemento ordinario del BURM n. 30 del 16/12/2009;

VISTA la nota prot. n. 0015478 del 10/03/2010 con la quale, tra l’altro, sono stati incaricati dell’attuazione
delle misure del P.S.R. 2007/2013 alcuni Dirigenti della Direzione Generale III individuando anche i
Responsabili degli Uffici tecnici di supporto agli stessi Responsabili dell’attuazione;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 256 del 11 aprile 2011 recante “Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Molise 2007/2013 – Misura 3.2.2. “Sviluppo e rinnovamento dei villaggi” –
Approvazione Bando Attuativo”;

VISTO il Bando pubblico attuativo della Misura 3.2.2, pubblicato sul BURM -edizione straordinaria- n. 12
del 20/04/2011;

VISTA la domanda di aiuto n. 94751315717 rilasciata al potale SIAN in data 28.04.2012 e acquisita al
protocollo regionale al n. 12931/12 del 16.05.2012 intestata alla Ditta: Parrocchia di San Salvatore, CUAA:
92002780705, con sede in Casalciprano (CB), in Via Piano di Corte, in persona del rappresentate legale
p.t. Di Franco Antonio, nato a Castel di Sangro (Aq) il 17.01.1975, in qualità di richiedente, intesa ad
ottenere i contributi previsti dalla Misura in oggetto citata per interventi di: “Recupero funzionale dei locali
della chiesa di San Salvatore in Casalciprano (Cb)”;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 352 del 29.04.2013 con la quale è stato approvato
l’elenco delle domande ammissibili a finanziamento relative al su citato bando tra cui rientra la Ditta:
Parrocchia di San Salvatore in Casalciprano (Cb)”;

VISTA  altresì la successiva determinazione del Direttore Generale n. 584 del 16.07.2013 con la quale
sono stati rettificati gli errori materiali contenuti nell’allegato “A” alla determinazione n. 352 del 29.04.2013;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 627 del 23.07.2013 con cui sono stati approvati gli
interventi di “Recupero funzionale dei locali della chiesa di San Salvatore in Casalciprano (Cb)”  in Via
Piano di Corte, in persona del rappresentate legale p.t. Di Franco Antonio, in qualità di richiedente, per un
importo di € 148.103,09;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1039 del 19.12.2013 con la quale si è approvato il nuovo quadro
economico con la  rideterminazione del contributo concesso pari ad e 147.894,68;

VISTA la richiesta di variante in corso d’opera presentata dalla suddetta ditta ed acquisita al n/s prot. al   n.
109796 del 25.11.2014;

VISTO l’art. 22 “Varianti in corso d’opera” delle “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad investimento”
2/4ATTO N. 26 DEL 26-02-2015



rese pubbliche con Supplemento Ordinario n. 1 al BURM 16.12.2009, n. 30;

VISTA altresì la richiesta di proroga, di 120 giorni dalla data di approvazione della perizia di variante,
acquisita al protocollo regionale al n.17613 del 16.02.2015  per l’ultimazione dei lavori;

VISTA la relazione istruttoria, conservata agli atti, a firma del funzionario istruttore;

CONSIDERATO che la variante in parola non comporta modifica al punteggio attribuito con la graduatoria
pubblicata con proprio provvedimento del Direttore Generale n. 352 del 29.04.2013;

CONSIDERATO che la variante in corso d’opera non comporta un aumento di spesa, né del contributo
concesso, così come determinato al momento dell’approvazione del progetto, nè comporta modifica delle
categorie di spesa del quadro economico originario;

RITENUTO di poter approvare la variante in corso d’opera presentata dalla Ditta Parrocchia di San
Salvatore in Casalciprano (CB) e contestualmente concedere una proroga per l’ultimazione dei lavori
fissando la data ultima al 30.04.2015  con  successiva  rendicontazione del saldo finale;

 

                                                                         DETERMINA

1.     le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.    di approvare la variante in corso d’opera presentata dalla Ditta Parrocchia di San Salvatore in
Casalciprano (CB), precisando che, tutte le lavorazioni evidenziate nella relazione di variante sono
state preventivamente autorizzate dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici del
Molise, così come indicato nella relazione tecnica di variante, consistente nella:

Posa di pavimento travertino nella stanza n. 4;

Posa di pavimento in selciato “ad opera incerta” nelle altre stanze;

Posa in opera di ringhiere in ferro delimitanti lo spazio espositivo museale;

Realizzazione di porte in legno dogate; Realizzazione di porte in legno con ante in vetro di sicurezza
nella stanza n. 4 e 5;

Realizzazione di impianti elettrici su linee a pavimento e punti elettrici con colonnine a scomparsa
negli ambienti dotati di muratura a vista,

Adeguamento degli impianti tecnologici esistenti per la messa a norma.

3.     di approvare la variante al progetto così come indicato nel prospetto seguente:

 

Descrizione
interventi

 

Finanziata
al 90,26%

con DDG
627/2013

 

Rideterminata
e finanziata al
90,26% DDG
1039/2013

Richiesta
di variante

      
Riconosciuta

ed
approvata al
100% da
rendicontare

 

Riconosciuta

al 90,26%

a)     Opere a
Misura:
Recupero
funzionale dei
locali della
chiesa di San
Salvatore in

121.395,97  121.080,27 134.146,11

 

 

134.146,11

 

 

 

121.080,28

 

3/4ATTO N. 26 DEL 26-02-2015



Casalciprano
(Cb)”

Imprevisti/economie
di gara

---------------
-        157,83     384,74 ------------ -------------  

b) IVA al 10% di a) 12.139,59    12.108,02 13.414,61 13.414,61 12.108,03  

Spese Generali (al
12% sui lavori) 14.567,53    14.548,56 16.250,66 16.097,53 14.529,63  

Totale 148.103,09  147.894,68 164.196,11 163.658,25 147.717,94  

 

4.    di disporre che la somma di € 176,74 derivante dalle economie sul progetto di variante, sarà
destinata ad incrementare le risorse finanziarie relative alla misura 3.2.2;

5.    di concedere, alla ditta Parrocchia di San Salvatore in Casalciprano, la proroga per l’ultimazione
degli interventi di: Recupero funzionale dei locali della chiesa di San Salvatore in Casalciprano (Cb)”

e per l'effetto di disporre che i lavori siano ultimati entro e non oltre il 30.04.2015, con successiva 
rendicontazione del saldo finale;

6.    di fare obbligo alla Ditta Parrocchia di San  Salvatore in Casalciprano( CB), di rispettare quanto
disposto dall’art. 22 “Varianti in corso d’opera” delle “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad
investimento” rese pubbliche con Supplemento Ordinario n. 1 al BURM 16.12.2009, n. 30;

7.    di fare obbligo alla Ditta Parrocchia di San Giacomo Maggiore in Roccamandolfi (IS), di
rispettare tutte le disposizioni/prescrizioni/autorizzazioni/limitazioni e vincoli impartite con propria
Determinazione n. 627 del 22.07.2013;

8.  il presente provvedimento sarà  notificato alla Ditta Parrocchia San Salvatore in Casalciprano in
Casalciprano (IS) in persona del rappresentate legale p.t Di Franco Antonio (parroco);

9.     Il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del punto
6 della Direttiva adottata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.8.2014”.

 

 
 SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE

DELLE POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

Il Direttore
 PIETRO NOTARANGELO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 26 DEL 26-02-2015


